
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  290 DEL  31-12-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 701

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: PIANI DI GESTIONE FORESTALE DEI COMUNI DI BOLOGNOLA,
CASTELSANTANGELO SUL NERA E USSITA - MISURA 16 SOTTOMISURA 16.8 AZIONE
A - PSR MARCHE 2014/2020 - DOMANDA SIAR n. 21484 - IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA PARTE DEL COMUNE DI USSITA (MC)

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

PREMESSO CHE:

nel Comune di Ussita è presente una complessa superficie boscata di proprietà comunale di-

diversa natura, sviluppo ed utilizzo;

con delibera della Giunta comunale n. 18 del 22.06.2016 si è stabilito di approvare lo schema-

di “Accordo di programma per partecipazione al bando regionale di cui al PSR 2014-2020

Misura 16 Cooperazione Sottomisura 16.8 Sostegno alla stesura di Piani di gestione forestale

o strumenti equivalenti” e di nominare il Comune di Castelsantangelo sul Nera quale

capofila dell’accordo;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 290 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



a seguito della stipula dell’accordo di programma il Comune di Ussita ha partecipato-

insieme ai Comuni di Castelsantangelo sul Nera e Bolognola (capofila), al Bando Pubblico

della Regione Marche PSR 2014/2020 Misura 16 – Sottomisura 16.8 – Operazione A) – FA 5E

“Supporto per l’elaborazione di Piani di gestione forestale o strumenti equivalenti”;

con successiva delibera della Giunta comunale n. 5 del 30.01.2019 si è stabilito di nominare il-

Comune di Bolognola quale Ente capofila del progetto relativo al “bando regionale di cui al

PSR 2014-2020 Misura 16 Cooperazione Sottomisura 16.8 Sostegno alla stesura di Piani di

gestione forestale o strumenti equivalenti”,  in sostituzione del Comune di Castelsantangelo

sul Nera, impossibilitato nella prosecuzione dell’incarico in quanto impegnato sul fronte

post sisma;

con D.D. della P.F. 144 / C.S.I. del 20/10/2017 è stata ammessa a finanziamento la domanda-

di aiuto S.I.A.R. n° 21484 relativamente alla redazione dei Piani di gestione forestale dei

comuni di Bolognola, Castelsantangelo sul Nera e Ussita;

con D.D. della P.F. Interventi nel Settore Forestale e dell’irrigazione e S.D.A. di Ancona n. 89-

del 07/08/2019, è stata approvata la richiesta di variante per il subentro al beneficiario con

C.U.A.A. 00242630432, Comune di Castelsantangelo sul Nera, del Beneficiario con C.U.A.A.

81000910430, Comune di Bolognola;

CONSIDERATO CHE:

A seguito dell’espletamento delle procedure di gara, così come previsto dal D.Lgs. 50/2016

anche denominato “Codice Appalti” e s.m.i., con atto Determinativo n. 188/283 del Comune di

Bolognola è stato affidato l’incarico finalizzato alla redazione dei predetti piani alla Società di

progettazione Dream Italia con sede in Pratovecchio Stia (AR) P.IVA n. 00295260517;

CONSIDERATI: i riferimenti normativi relativi agli ambiti di tutela dei territori

ricadenti nelle aree Natura 2000, nonché la L. 394/1991 – Legge quadro sulle aree Protette;

VISTO il complesso degli elaborati costituenti il Piano trasmesso dal Comune di

Bolognola al Comune di Ussita e assunto al prot. n. 3644 del 20/08/2020 composto dai seguenti

elaborati, seppur non materialmente allegati:

DESCRIZIONE

Elaborato n. 1 Relazione tecnica

DETERMINAZIONI TECNICO n. 290 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Elaborato n. 2 Registro particellare

Elaborato n. 3 Cartografia:

Tav. n.1 Quadro d’unione 1:25.000

Tav. n.2 Carta assestamentale1:10.000

Tav. n.3 Carta della viabilità e degli elementi puntuali 1:10.000

Tav. n.4 Carta degli interventi1:10.000

Tav. n.5 Carta dei tipi fisionomici e tipi forestali 1:10.000

Tav. n.6 Carta dell’uso del suolo sovrapposta alla planimetria catastale 1:10.000

Tav. n.7A Carta della pianificazione naturalistica 1:10.000

Tav. n.7B Carta della pianificazione naturalistica 1:10.000

Tav. n. 8 Carta sinottica particellare forestale/catasto 1:10.000

Tav. n. 9 Carta dei vincoli e della pianificazione sovraordinata 1:10.000

Tav. n. 10 Carta degli orizzonti e delle formazioni vegetali 1:10.000

Tav. n. 11 Carta delle aree a rischio dissesto 1:10.000

Elaborato n. 4 Studio di incidenza ambientale

Elaborato n. 5 “Stima dei principali servizi eco sistemici e realizzazione di una rete di

monitoraggio permanente”.

Cartografia tematica n. 8 tavole

DATO ATTO che il Piano ha validità giuridica e può essere soggetto a varianti nei

modi e con le procedure di legge;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 23 del

09.09.2020 con la quale si stabiliva:

1) di adottare il “PIANO DI GESTIONE FORESTALE”, predisposto dalla Soc. Dream Italia con

sede in Pratovecchio Stia (AR), P.IVA 00295260517, composto dagli elaborati sopracitati, seppur

non materialmente allegati, trasmesso dal Comune di Bolognola, in qualità di Ente capofila

dell’Accordo di programma;

2) di depositare il Piano presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Ussita;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 290 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



3) di demandare al responsabile del settore tecnico l'adozione degli atti determinativi, tecnici,

contabili ed autorizzativi necessari per l’espletamento dell’iter di approvazione;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del

D.LGS 267 del 18.8.2000 e s.m.i. stante l’urgenza di completare la procedura di approvazione

del medesimo Piano;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi

dell’articolo 49 comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, dal Responsabile del Servizio Lavori

Pubblici, Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione;

RICHIAMATA la nota in data 12.10.2020 e assunta al protocollo comunale al n. 4464

trasmessa dal Comune di Bolognola nella quale veniva comunicato che la Ditta D.R.E.A.M.

ITALIA sooc. Coop., con sede in via Garibaldi n.3 – 52015 Pratovecchio Stia (AR), in qualità di

affidataria per la redazione dei suddetti piani aveva presentato la fattura a saldo per le

prestazioni prestate per un importo complessivo pari a € 62.445,59;

DATO ATTO che il bando relativo a quanto in oggetto prevedeva al punto 8.3 che la

liquidazione totale della somma impiegata avveniva solo a seguito di presentazione dei

mandati di pagamento da parte dei soggetti beneficiari;

CONSIDERATO che tali somme verranno interamente restituite per intero a seguito

del recepimento da parte della Regione Marche della documentazione di pagamento e del

successivo accredito sul conto corrente intestato all’Ente Capofila (Comune di Bolognola);

VISTO che in allegato alla nota suddetta vi sono i seguenti documenti:

Tabella di ripartizione delle superfici pianificate e dei relativi importi divisi per
Comune;

Copia di fattura elettronica a saldo;

Nota di credito per importo errato;

e dalla tabella di ripartizione le somme risultano essere così ripartite:

Comune di Bolognola € 21.987,051.

Comune di Castelsantangelo sul Nera: € 12.587,132.

Comune di Ussita € 27.873,41;3.

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di impegnare e liquidare tale somma prevista al

Comune di Bolognola la somma di € 27.873,41 comprensiva di IVA a i seguenti capitoli di spesa:

Entrata – Cap. 169/0 Contrib. Da Comune di Bolognola (ente capofila progetto) per Piano di

Assestamento Forestale (U 1449) Cod. Bil. N. 2.01.01.02.000;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 290 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Uscita – Cap. 1449/0 Trasferimento al Comune di Bolognola (ente capofila progetto) per

Piano di Assestamento Forestale (E 169) Cod. Bil. N. 09.02.1.04.01.02.999

Tutto ciò premesso

VISTI i seguenti riferimenti normativi:

L. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;-

R.D. 3267/1923;-

L. 34/2018 Testo Unico in materia di Foreste e filiere forestali;-

L.R. n. 6/2005 Legge forestale Regionale;-

DGR 1732/2018 Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale;-

-

D E T E R M I N A

Che le premesse sopracitate fanno parte integrante del presente atto;1)

di impegnare la somma di € 27.873,41 comprensiva di IVA a i seguenti capitoli di spesa:2)

Entrata – Cap. 169/0 Contrib. Da Comune di Bolognola (ente capofila progetto) per Piano di

Assestamento Forestale (U 1449) Cod. Bil. N. 2.01.01.02.000;

Uscita – Cap. 1449/0 Trasferimento al Comune di Bolognola (ente capofila progetto) per

Piano di Assestamento Forestale (E 169) Cod. Bil. N. 09.02.1.04.01.02.999;

di liquidare il Comune di Bolognola quale Ente Capofila, la somma di € 27.873,413)

comprensiva di IVA, per il pagamento della fattura a saldo dell’importo complessivo

pari a € 62.445,59 a favore della Ditta D.R.E.A.M. ITALIA sooc. Coop., con sede in via

Garibaldi n.3 – 52015 Pratovecchio Stia (AR), in qualità di affidataria per la redazione

dei suddetti piani di gestione forestale dei Comuni di Bolognola, Castelsantangelo sul

Nera e Ussita;

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i4)

successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della

spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

di DEMANDARE all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza5)

quali:

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle-
determinazioni;
la pubblicazione all'albo pretorio;-

DETERMINAZIONI TECNICO n. 290 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione-
trasparente” del sito web del Comune;
il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.-

DETERMINAZIONI TECNICO n. 290 del 31-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: PIANI DI GESTIONE FORESTALE DEI COMUNI DI BOLOGNOLA,
CASTELSANTANGELO SUL NERA E USSITA - MISURA 16 SOTTOMISURA 16.8 AZIONE
A - PSR MARCHE 2014/2020 - DOMANDA SIAR n. 21484 - IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA PARTE DEL COMUNE DI USSITA (MC)

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 290 del 31-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


